
36524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 aprile 2023, n. 522
Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi - Art. 40 L.R. 
n. 7/2002 - Designazione del Presidente, nomina del Vice Presidente e componenti del Comitato

Il Presidente della Giunta regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
PO Affari Giuridici e Raccordo Normativo, confermata dal Capo di Gabinetto, riferisce quanto segue.

L’art. 40 della legge regionale n. 7 del 21 maggio 2002 istituisce presso la Presidenza della Giunta regionale il 
“Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico e produttivo e le aree di crisi” (SEPAC), con lo 
specifico compito di monitorare le situazioni di tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure 
di coordinamento delle risorse disponibili e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative 
a breve e medio termine.

L’organizzazione ed il funzionamento del SEPAC sono regolati dalla “Disciplina dell’organizzazione e del 
funzionamento del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico - produttivo e delle aree di 
crisi”, da ultimo novellata dalla D.G.R. n. 810 del 24/05/2021.

Tale significativa modifica della organizzazione dei Dipartimenti regionali ha comportato la scomposizione 
del precedente unico Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione formazione e lavoro, in 
Dipartimento Sviluppo Economico e Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, divenuti 
pienamente operativi e esecutivi con la nomina dei rispettivi Direttori di Dipartimento.  

Considerato che i componenti del Comitato Sepac, in carica per un biennio,  sono stati designati con D.G.R. n. 
258 del 15 febbraio 2021, e successivamente contrattualizzati il 20 aprile 2021;

Richiamata la Deliberazione n. 336/2023 con cui la Giunta regionale Deliberazione ha dato mandato alla 
Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico di attivare le procedure per la costituzione di un elenco di 
professionisti in possesso di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico 
e occupazionale”;

Valutato che gli esperti devono possedere laurea specialistica o magistrale ed esperienza professionale, 
almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di riconversione 
delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni sindacali 
e del diritto fallimentare), finanziario, economico e occupazionale, desumibile dal curriculum vitae;

Considerato che con A. D. n. 4/2023 della Direzione Sviluppo Economico è stato approvato l’Avviso di Selezione 
ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti a cui affidare incarichi di componenti del 
comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di cui all’art. 40 
della L. R. n. 7/2002;

Osservato, altresì, che la scadenza per l’invio delle candidature ricadeva il 7 aprile 2023 alle ore 23:59;

Richiamato l’A.D. Prot. AOO 174 0004520 del 11/04/2023 la Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale ha nominato la Commissione per l’istruttoria delle 37 domande pervenute 
in relazione all’avviso sopra richiamato;

Considerato che con A.D. n. 6 del 17/04/2023 la Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico in data 17 
aprile 2023, ha preso atto delle risultanze trasmesse dalla Commissione di valutazione in pari data al R.U.P. 
ed, al contempo, approvato l’elenco degli esperti di cui all’Avviso di selezione approvato;



                                                                                                                                36525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

Valutato che, in questa sede, è utile sottolineare gli incoraggianti risultati conseguiti in termini di risoluzione di 
vertenze aziendali e di soluzioni operative adottate, da parte della Task force sull’occupazione, in un contesto 
storico di grave crisi imprenditoriale ancor più aggravata in conseguenza del recente impatto, sull’economia 
mondiale, della pandemia da COVID 19 e dall’aumento del costo delle materie prime e dell’inflazione che si 
riverberano sul territorio nazionale e pugliese in particolare;

Valutato, altresì, che ai sensi della disciplina di cui alla D.G.R. n. 810/2021, il Presidente del Comitato Sepac, 
in considerazione della natura altamente fiduciaria e di garante degli indirizzi politici del Governo regionale in 
materia di crisi occupazionali ed aziendali del sistema produttivo pugliese, è designato dalla Giunta regionale 
su proposta del Presidente della Regione Puglia;

Considerato, infine, che la Giunta regionale, su proposta del Presidente della Regione Puglia, può nominare 
su base fiduciaria un vice presidente del Comitato. 

Ritenuto, quindi, di procedere al rinnovo dei componenti il Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico produttivo e delle aree di crisi (SEPAC) ed, inoltre, di designare, su base fiduciaria, il Presidente 
del citato Comitato;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La spesa derivante dalla presente deliberazione, pari a complessivi € 820.000,00, trova copertura sullo 
stanziamento di cui al Bilancio annuale 2023 e pluriennale 2023 - 2025, a valere sul seguente capitolo di 
spesa, di competenza della sezione Aree di Crisi Industriale:

C.R.A.: 12.02

Bilancio: Autonomo

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO DECLARATORIA P.d.C.F. CAPITOLO E.F. 2023 E.F. 2024 E.F. 2025

15 3 1
Spese per i 
componenti del 
Comitato SEPAC 

U.1.03.02.10.002 U1503001 €253.288,30 €410.000,00 €156.711,70

VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2022. L’impatto di genere stimato è: 
❏  diretto
❏  indiretto
 x   neutro

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 
4 lett. K della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta:



36526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di provvedere a confermare il Presidente del Comitato regionale per il monitoraggio del sistema 
economico e produttivo e le aree di crisi (SEPAC) a decorrere dal 7 luglio 2023;

3.  di provvedere a confermare il Vice Presidente il Comitato, a decorrere dal 28 maggio 2023;

4. di provvedere a nominare i Componenti del Comitato, tra gli esperti inseriti nella short list approvata 
con AD n. 6/2023 della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico;

5.  di stabilire che la durata degli incarichi dei componenti esperti, del Vice Presidente e del Presidente 
del Comitato è pari a due anni; 

6. di procedere, a cura della Sezione Aree di Crisi industriale, alla notifica del presente provvedimento 
agli interessati e, al contempo, all’acquisizione della documentazione approvata con D.G.R. n. 966 del 
25/06/2020, prevista per il conferimento incarichi presso la Regione Puglia;

7. di notificare, a cura della Segreteria della Giunta, il presente provvedimento alla Direzione del 
Dipartimento Sviluppo Economico, alla Direzione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, alla Sezioni Aree di Crisi Industriale, alla Sezione Personale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
per gli adempimenti di competenza;

8. di pubblicare il presente atto sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della normativa 
vigente e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario Istruttore
P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo
Roberto Tricarico

Il Capo di Gabinetto 
Prof. Giuseppe Pasquale Roberto Catalano 

Il Presidente della Giunta Regionale 
dott. Michele Emiliano

La Giunta

Udita la relazione e la conseguente proposta del sig. Presidente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di provvedere a confermare, sin d’ora, quale designato Presidente del Comitato regionale per il 
monitoraggio del sistema economico e produttivo e le aree di crisi (SEPAC), il dott. Pantaleo Caroli;



                                                                                                                                36527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023                                                                                     

3.  di confermare, sin d’ora, quale Vice Presidente del Comitato, l’avv. Gianfranco Todaro;

4. di provvedere a nominare, quali Componenti del Comitato, gli esperti inseriti nella short list approvata 
con AD n. 6/2023 della Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico:

- BASILE STEFANO;
- CONGEDO CARLO;
- DI SCHIENA PAOLO;
- GRIPPO VALERIA LUCIA;
- NATOLA SILVANA;
- PISCAZZI FRANCESCO;
- RIZZO MARIA CRISTINA;
- SANTOCHIRICO ROCCO;
- SBARRA ETTORRE;
- TRIGGIANI SERENA;
- VIOLANTE UMBERTO;

5. di stabilire che la durata degli incarichi dei componenti esperti, del Vice Presidente e del Presidente 
del Comitato è pari a due anni; 

6. di procedere, a cura della Sezione Aree di Crisi industriale, alla notifica del presente provvedimento 
agli interessati e, al contempo, all’acquisizione della documentazione approvata con D.G.R. n. 966 del 
25/06/2020, prevista per il conferimento incarichi presso la Regione Puglia;

7. di notificare, a cura della Segreteria della Giunta, il presente provvedimento alla Direzione del 
Dipartimento Sviluppo Economico, alla Direzione del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione, alla Sezioni Aree di Crisi Industriale, alla Sezione Personale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
per gli adempimenti di competenza;

8. di pubblicare il presente atto sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO RAFFAELE PIEMONTESE



36528                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 53 del 13-6-2023


